ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 04 декабря 2019 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Деменева М.Ю.

с участием

государственного обвинителя – пом. прокурора г. Абакана Кипрушева Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Яроша А.Ю.,

законного представителя

несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего образование 

<

данные изъяты> класса, двоих малолетних детей, холостого, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>18, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ. Абаканским городским судом по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5% (наказание не отбыто),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушением решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения по делу № вынесенного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия ФИО1 обязан выплачивать алименты в твердой денежной сумме в размере 0,85 доли величины прожиточного минимума в 

<

адрес> для детей, что составляет 7 967 (семь тысяч девятьсот шестьдесят семь) рублей ежемесячно со всех видов заработка и (или) иного дохода, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в пользу ФИО2, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ по дату совершеннолетия ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., либо до изменения материального положения сторон. Размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей по Республике Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонном отделе по особо важным исполнительным производствам УФССП России по Республике Хакасия в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП. ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № г. Абакана Республики Хакасия ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание ФИО1 не отбыл, никаких выводов для себя не сделал, мер к официальному трудоустройству не предпринял, алименты не оплачивал. ДД.ММ.ГГГГ. приговором Абаканского городского суда ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации, за период невыплаты алиментов без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты ФИО1 не выплачивал. ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутый административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ, когда он считается подвергнутым административному наказанию, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, о возбуждении в отношении него исполнительного производства, 02.03.2018г. предупрежденный в письменной форме судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК Российской Федерации за неуплату алиментов без уважительных причин, осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел на невыплату алиментных обязательств без уважительных причин, вступившее в законную силу решение суда не исполнял, мер к погашению задолженности не предпринимал, являясь трудоспособным и не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, с целью неуплаты алиментных обязательств и не оказания иной материальной помощи, на учет в ГУ «Центр занятости населения города Абакана» не вставал, официально не трудоустраивался, добровольно алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачены. Задолженность по алиментам ФИО1 за период невыплаты алиментов без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ. составляет 60366 рублей 81 коп. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель, потерпевшая согласны с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит (л.д.78, 79). С учетом материалов дела, касающиеся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психическом полноценности и признает ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 97), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.ч.1,5 ст. 62 УК Российской Федерации. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования, наличие серьезных хронических заболеваний, состояние его здоровья, в т.ч. связанное 

<

данные изъяты>, наличие малолетних детей.

В соответствии с требованиями ч.4 ст.18 УК Российской Федерации, имеющаяся у ФИО1 судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ не образует в его действиях рецидива преступлений по настоящему делу, поскольку он был осужден за преступление небольшой тяжести.

Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде реального лишения свободы в колонии-поселении, суд полагает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения целей и задач наказания, предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. Оснований для применения в отношении него правил, предусмотренных ст.64, 73, 53.1 УК Российской Федерации, по делу не имеется. Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с нормами п. «а» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания, по делу не имеется. 

Принимая во внимание, что настоящее преступление ФИО1 совершил в период исполнения наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ., окончательное наказание ему назначается по правилам, предусмотренным ст. 70 УК Российской Федерации. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца.

В соответствии с правилами ст.70 УК Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ, после чего направить в колонию-поселение под конвоем. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с 18.11.2019г. по дату вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с правилами п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова